in marg. laterali cod. i) fol. 70' in marg. laterali cod. k
)
absconderit supplevit eadem manus cod.

') fol. 71' in marg. laterali cod.

1) Hoc videtur esse festum purificationis, Febr. 2. 2) Aliter in Face Mogiintina a. 1103 (supra

nr. 74) et in Pace Friderici I. a. 1152 (supra nr. 140) c. 2.
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10. Si quis cum laqueis vel cum pedica, quam vulgo drück dicimus, silvestria

animalia, scilicet cervos, hinulos, capreas, [capjreolos, lepores et ra cetera ceperit, dominus
suus omnia quae habet ei auferat, possessor vero terrae, in qua fera capta fuerit, manum
eidem vel dimidiam libram denariorum pro manu auferat. Excipiuntur advocatio“ . . .

431. PAX DIOECESIS CONSTANTIENSIS.
(1105) Oct. 21.

Narratio historica legitur in codice Monacensi lat. 3739 (August, eccl. 39) manu
saec. XII. in. in margine inferiore foliorum 9' et 10' inscripta. Continet nonnisi praemia

ecclesiastica, quae iis assignantur qui pacem servaverint, et poenas ecclesiasticas iis affli-

gendas qui pacem ruperint. Cum legatus quidam apostolicus conventui interfuisse tradatur

et Gehliardus episcopus Constantiensis inde ah a. 1089 usque ad obitum (a. 1110) ipse

munere legationis apostolicae fungeretur, neque vero in scripto nostro hoc titulo insigniretur,

pacem post annum 1110 demum statutam esse, viri d. Giesebrecht fGesch. der deutschen

Kaiserseil' III, 1184) et Goecke (‘Die Anfänge der Landfriedensaufrichtungen in Deutsch-

land' p. 83 sq.) opinati sunt. Equidem autem dubito, pacem tempori Udalrici I. episcopi

vindicare, cum Udalricus a. demum 1118 consecratus sit l
,

et indole codicis nostri pax
post hunc annum poni vetetur. Quapropter argumentum istud parvipendendum esse censeo

et eorum potius sententiae adstipulor, qui pacem a. 1105 promulgatam ct legatum Richar-

dum episcopum Albanenscm fuisse indicaverunt 2
. Editionem Pertsianam repetiverunt Fontes

rerum Bcrnensium I, 358. (P. 61.)

Domnus Constantiensis episcopus in magno conventu abbatum, clericorum, laico-

rum, in presentia apostolici legati, qui etiam illo in tempore ut creditur Dei provi-

dentia supervenerat, haec subsequentia omnibus astipulantibus et collaudantibus statuit.

Convenit enim, ut pacem usque in pentecosten faceret, ut quisquis huic- paci concor-

daret et firmam custodiret, hac gratia donaretur: In quocumque monasterio sui epi-

scopatus clericorum, monachorum in conventu cantabuntur YII missae, XII pauperes

ter pascentur, preterea singuli presbyteri singulas missas, ceteri litterati singuli L
psalmos, conversi L paternoster. Defunctis vero fiet quicquid illis, qui communionem

fraternitatis eorum acceperunt. Insuper universi sacerdotes totius episcopatus singuli

tres missas cantabunt; illis vero, qui interim obierint, singuli singulas missas; pas-

centque singuli singulos pauperes. Preterea p^nitentibus YII annorum duo anni ab

episcopo condonabuntur. Hec de publica pace statuta sunt XII. Kal. Novembris;

quam qui servaverit, hanc gratiam habebit. Ab hac vero die quicumque deliquerit in

aecclesiis eorumque appendiciis, in sacerdotibus sive in quibusque ordinatis personis,

in monachis et conversis vel in quibuscumque ad iudicium episcopi pertinentibus, de

communi consensu decretum est, ut vivus et defunctus, nisi resipuerit, communione

430. m
) fol. 71’ in marg. inferiore cod. n

)
una linea iam abscisa cod.

1
) Cf. Ladeivig ‘Regesta episcoporum Constantiensium’ I. Legatum quendam apostolicum tempore

Udalrici /. (1110— 1127) Constantiae moratum esse, nusquam traditur. 2) HenJcing ‘Bischof Gebhard III.

von Constanz’ p. 76. 82; Ladewig l. c. nr. 623.
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careat. Presbyter, qui talibus sciens communicaverit, ab officio suo interdictum se

sciat nullamque communionem inter ceteros fratres usque ad dignam satisfactionem

habeat.

PAX ROBERTI 11. COMITIS FLANDRIAE.
(1111. Mai. "27.)

Fragmentum eruit Pertz e codice autographo Libri Floridi a Lamberto Audomarensi

a. 1120 compilati, nunc in bibliotheca universitatis Gandavensis asservato sub Nr. 16 (olirn

Nr. 197 folio) saec. XII. in. 1
,

et vulgavit ‘Archiv VII, 541. Eundem codicem adhibuit

editio, quum paravit Gheldolf apud Warnkönig ‘Histoire de Flandre ’ I, 168 not. Addidit

Gheldolf l. c. aliud fragmentum e codice quodam Bruxellensi desumtum, quod et ipsum

Paci nostrae attribuit, nos tamen ut prorsus incertum in adnotatione praebemus 2
. Tempus

Pacis Poberti II. (1093—1111) definiri Uccat ex iis quae narrat Meyerus auctor saec. XVI.
in Annalibus Flandriae (Antwerpiae 1561 in folio) fol. 36': 1111 . sexto Calendas Iunias

pacem Flandricam ab Balduino Pio antea factam Robertus princeps renovavit confir-

mavitque, presentibus et assentientibus primoribus viris Roberto Betuniensi, Alardo

Tornacensi Cononis filio, Yuinemaro Gandensi, Galtero Brugensi, Rogero Insulensi,

Guilelmo Audomarensi, Galtero Cortuariacensi cum talibus aliis bene multis, qua pace

praeter alia ad comprimendam plebeiam audaciam caedesque et latrocinia lex talionis

promulgata.

Cum pax in comitatu Flandriae a comitibus iam tempore Conradi II. imperatoris

institui inceperit, scripta tamen cius mdla prorsus supersint, locos auctorum vel poste -

riorum, qui de ipsa egerunt, in adnotatione 3 afferri licebit, quamvis auctoritatem saeculi XVI.
auctorum nequaquam magni aestimemus. (P. deest.)

1) Cf. ‘Archiv’ VII, 540, SS. XIII, 282. 2) Quod si contigerit aliquos habuisse rixam, si

postea separati fuerint ab invicem per XL pedes (aliqui dicunt . . .), si denuo rixantur, capite dam-

nantur et bona fisco applicantur. 3) 1030. Comes Balduinus, qui dictus est Barbatus, congregatis

marchisie sue sanctorum corporibus, Bavonis, Wandregisili, Amandi, Vedasti, Bertini, Winnoci, cum
aliis innumerabilibus sanctorum reliquiis, presente Hugone Noviomensi episcopo cum aliis pluribus

episcopis et abbatibus, congregatis totius regni sui primatibus, apud Aldenardum pacem ab omni

populo coniuratam firmari fecit. Auctuarium Afßighemense SS. VI, 399; inde Meyerus Ann. Flandriae

f. 23. — 1063. Facta per idem tempus ab Balduino principe ac Drogone Morinorum episcopo pax

quaedam Flandrica (cf. supra nr. 422) iurataque tam ab ecclesiasticis quam laicis proceribus; eadem

confirmata postea ab Urbano pontifice Romano in synodo Claromontana (cf. Bouquet XIV, 390 vel

Mansi XX, 969 vel ‘Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, German. Abtheilung’ XII, 115),

quam ego pacem factam puto pro concordia Flandriae domestica contra intestinos seditiosorum motus.

Meyerus f. 26. — 1111. Recedente rege, optimates suos vocavit (Balduinus VII), pacem se velle tenere

insinuavit, utque se inde adiuvarent rogavit et, si quis eam primus violaret, iusticiam se de eo fac-

turum predixit, nullum tamen eorum pacem iurare coegit. Principes pacem se servaturos promise-

runt; sieque soluta est curia. Hermanni Liber de restator. S. Martini Tornac. c. 21 SS. XIV, 283; inde

Ancienne Chronique de Flandre (ed. de Smet II, 50) = Byrnlcronilc v. 2374 sq. (ed. de Smet IV, 660);

inde etiam Meyerus f.
36' ad a. 1111, quamquam narrat, comitem proceres in domesticam pacem iure-

iurando adegisse. — (Balduinus VII.) auctor initio principatus publicae pacis, quam etiam communem
vocant herilemque, quod a comite, qui dominus per excellentiam nominatur, sancita fuisset, in comitiis

Yprensibus decernendae ipsiusmet procerumque et populi iuramento. Qua cavebatur: Nemo alterius

aedes noctu assiliat. Nemo ignem inficiat aut minetur; qui secus fecerit, morte punitor. Cuncti

armis ferendis abstinento, praeter bailivos, arcium custodes similesque principis officiarios. Vulnera

caedesque poena talionis compensantor, nisi necessitas inculpatae tutelae facinus elevet, quam reus
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Pax. Nobilis et miles cum XII de paribus suis sacramento se purget; villanus

et alii cum totidem aequalibus suis, simul iurante et domino suo, et salvis iusticiis et

consuetudinibus ecclesiae nostrae 4
,
quas longo tempore tenuit.

Hanc pacem comes Rodbertus per totam terram suam servabit et sui ad invicem

5 pro amore Dei, ita tamen ut, si castellum in regno suo tradatur vel absque permissu

eius construatur in pace et guerra, illud armis recipiat vel destruat; et profectiones

ad regem et suas expeditiones super terram cognati sui B .

5 faciat.

criminis probare cogebatur duello aut aquae ignitique ferri purgatione, quae vulgaris erat et dice-

batur. In ceteris delictis, quae nuinis mulctabantur, iussit, ut bailivi aliique comitis vicarii exor-

to bitantes duplum praestarent. Marchcmtius ‘Flandriu descripta’ (Antwerpiae 1596. 8°J p. 205. —
1114. Pax firmata ubique. Lamberti Audoinar. Chron. SS. V, 66. — 1119 seu potius 1120. Cepit

utique maioris consilii prudentia pius comes (Karolus) de pacis reformatione disponere, leges et iura

regni revocare, ita ut, paullatim pacis statu undecumque collecto, in quarto sui comitatus anno (1123)

per illum omnia florerent . . . Tandem viciens gratiam pacis omnibus iucundam, indixit per terminos

15 regni, ut sub quiete et securitate absque armorum usu communiter degerent, quicumque aut in foro

aut infra castra manerent et conversarentur alioquin, ipsis plecterentur armis quae ferrent. Galbcrti

Passio Karoli c. 1. SS. XII, 562. Tcstante Genealogia Lamberti c. 10 (SS. IX, 311. 312) Karolus comes

primam curiam apud S. Audomarum a. 1120 celebravit. — Ab antiquo enim a comitibus terre nostre

statutum et hactenus quasi pro lege est observatum, ut quantacumque guerra inter quoslibet homines

20 emergeret, nemo in Flandria quicquam predari vel aliquem capere aut exspoliare presumeret. Waltcri

Vita Karoli c. 19 ad a. 1126. SS. XII, 547. — 1 138. Theodoricus princeps profecturus Hierosolymam

Hypris XI. Cal. Martias principum habuit conventum. Pacem Flandricam a maioribus suis factam,

praesentibus Milone, Simone, Aluisoque episcopis, Sibylla uxore omnique dignitate Flandrica, inno-

vandam confirmandamque curavit. Continebat autem inter alia haec capita: Hanc pacem quicunque

25 non servaverint, extra consortium sanctae ecclesiae suntote. Homicidia extremo supplicio, vulnera